(d) Cujac., *Observ.*, II, 29.

(e) Gothofr., lib. xvi, *Cod. Theod.*, tit. ii, tom. VI,

A plura semper renascantur; sed constantia et intenta continentia fortiter comburere, ac corpora nostra hostiam sanctam, Deo placentem, veluti vitulum pro sacerdotio offerentes, modo pravam cupiditatem, velut extremam partem, modo superfluum cibum, tanquam adipem qui ventrem operit, modo totam simul nuptialis concubitus concupiscentiam, veluti renes cum suppedilante illis genituram adippe, divino continentiae igne consumere; ut secundum propositum virginitatis scopum, omni prava cupiditate ac omni voluptate superiores per vitam asceticam reperti, promisso certaminibus præmio et integritatis corona digni inveniamur per Jesum Christum, cui gloria et Patri cum sancto Spiritu in sæcula. Amen.

B tare non erubescerent: quæ quidem in hoc sermone totis eloquentiæ viribus omniisque argumentorum genere profligatur. Quod autem Basili revera opus sit, affirmare certo non audemus: tamen cum ipsi tribuatur in codice, ejus auctoritatem secuti, sub ejus nomine proferimus, præsertim cum ab ejus operum stylo minime abhorreat.» Hactenus V. C.

II. Et ejusmodi quidem conjectura de Magno Basilio sermonis *De synisactis* auctore, non solum ms. codicis fide ac styli similitudine, sed etiam ejusdem sancti Doctoris testimonio quodammodo inniti videtur. Constat enim Basilium, sub initium episcopatus de instauranda disciplina sollicitum, inter reliquas regiminis pastoralis sanctiones decretum in primis tulisse adversus mulieres *extraneas*, virgines illas videlicet quarum contubernio utebantur presbyteri aliquique ministerio Ecclesiæ mancipati, adeoque continentiae lege obstricti: perinde ac si virginitatis professio locum suspicioni præcluderet. Mulieres autem συνεισάκτους interpretamur *extraneas*, quia sic reddiderunt hanc vocem Hieronymus, Rufinus, Fulgentius Ferrandus aliquique veteres, ut post Cujacium (d) monuere viri docti, Gothofredus (e), Lupus (f), Sicerus (g) ac recens Prudentius Maranus (h), qui ait vocari *extraneas* mulieres συνεισάκτους, ut iis opponantur quas dedit natura, matribus, sororibus, amitis: has enim concedit canon tertius concilii Nicæni, quia sunt ἀνόποτοι alias

part. i, pag. 96.

(f) Lup. Schol., ad can. 3 conc. Nic., Opp. t. I, p. 237.

(g) Sicer., *Thes. eccl.*, tom. II, pag. 1155.

(h) Maran., ad Opp. Basil., tom. III, pag. 149, not. d.

Vero συνεισάκτους non item, quas propterea prohibet omnino.

III. Sed ut viam regrediamur, cum Basilii decreto adversus *extraneas* mulieres presbyter quidam septuagenarius, Paregorius nomine, minime paruiisset, litteras satis graves ad ipsum dedit sanctus Pater, in quibus ista præ cæteris habet (a): « Nec primi nec soli, Paregori, sancivimus, ut ne una cum viris habitarent mulieres. Sed lege canonem a sanctis nostris Patribus editum in synodo Nicæna, qui manifeste sancivit *extraneas* mulieres non esse, δέ φανερῶς ἀπηγόρευσε συνεισάκτους μὴ εἶναι. — Quare præcepimus, sanctorum Patrum decretum sequentes, ut a muliercula separeris. Τούτου ἔνεκεν προσετάξαμεν, ἐπόμενοι τῇ διαταγῇ τῶν ἀγιων Πατέρων, χωρισθῆναι σε τοῦ γυναῖκου. — Ejice igitur illam e tuis ædibus, et in monasterio constitue. — Si ausus fueris citra emendationem sacerdotium tibi vindicare, anathema eris omni populo; et qui te receperint, excommunicati per omnem Ecclesiam erunt. » Hactenus sanctus Doctor. Hujus autem epistolæ Basiliæ meminere ad canonem tertium concilii Nicæni Zonaras et Balsamon, ut ex Beveregii *Pandectis canonum* intelligimus (b): ubi tamen